№

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 04 сентября 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО17 с участием: государственного обвинителя в лице помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

защиты в лице адвоката ФИО12, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, находясь с торца 

<

адрес> по бульвару Гая 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрел у не установленного следствием лица, именуемого К., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,360 г., находящееся в полимерном свертке, которое поместил в пачку из-под сигарет «ЛМ», которую положил в карман своей куртки, где незаконно, без цели сбыта хранил до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 на автомобиле такси «Фольксваген ПОЛО» государственный номер У № под управлением ранее не знакомого Свидетель №1, был остановлен сотрудниками полиции у 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>. Находясь рядом с автомобилем «Фольксваген ПОЛО» государственный номер №, ФИО2 с целью избежать ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, выбросил пачку из-под сигарет «ЛМ», в которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) на землю. В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 15 минут, сотрудниками полиции была изъята пачка сигарет «ЛМ», принадлежащая ФИО2, в которой находился незаконно приобретенный и хранимый ФИО2, без цели сбыта, сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,360 г., то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, пояснил, что подтверждает обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном акте в полном объеме. В связи с отказом подсудимого дать показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (л.д.69-72 том №), в которых подсудимый пояснил следующее. ДД.ММ.ГГГГ он находился на улице в 

<

адрес>, где встретился со своим товарищем ФИО4, который сказал, что у него есть деньги, и он хочет приобрести наркотик и попросил его через интернете купить наркотик, а за оказанную услугу ФИО4 пообещал угостить его, на что он согласился. Затем, используя свой сотовый телефон в мобильном мессенджере «Телеграм» он списался с неизвестным лицом под ник-неймом «Супермен». В ходе переписки «Супермен» прислал реквизиты для оплаты, а именно на КИВИ кошелек. Далее он продиктовал ФИО4 реквизиты и последний отправился оплачивать. Оплатив деньги за наркотик, ему пришло сообщение с адресом, где находится тайник-закладка с наркотиком «скорость», а именно по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, с торца дома. Запомнив адрес, он вызвал такси. Через некоторое время к ним прибыл автомобиль марки «Фольц Ваген» белого цвета. Они с ФИО4 сели в такси и отправились по адресу, где лежал тайник-закладка с наркотиком. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерно в 13.40 часов, как пояснил ФИО2 с ФИО4 вышли из такси и отправились к торцу дома. С торца дома, а именно около подвальной двери ФИО4 нашел сверток изоленты черного цвета. Поняв, что ФИО4 нашел наркотик, они зашли за дом, где ФИО4 развернул изоленту. В изоленте был сверток фольги. Развернув сверток фольги, в котором был пакетик типа зиплок с порошкообразным наркотиком белого цвета, ФИО4 достал из кармана сигарету, выпотрошил из нее табак, затем смешал табак с частью наркотика из пакета, забил табак с наркотиком в сигарету и стал ее курить. После того, как ФИО4 выкурил данную сигарету, то сказал ему, что угостит его наркотиком за помощь. Он снял со своей пачки сигарет целлофан, и ФИО4 отсыпал ему в данный целлофан часть наркотика из пакета зиплок. Он запаял данный целлофан с наркотиком внутри зажигалкой и убрал в пачку сигарет, которую положил в карман куртки. ФИО4 пакетик типа зиплок с наркотиком внутри тоже убрал куда-то себе в куртку. После этого они отправились обратно в такси, чтобы поехать в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес> 

<

адрес>, им перекрыл движение автомобиль сотрудников ГИБДД. После чего сотрудники ГИБДД попросили водителя такси открыть автомобиль, что водитель и сделал, он и ФИО4 также вышли из а/м. После чего сотрудники ГИБДД остановили еще автомобили, водителей которых попросили быть понятыми. Далее сотрудники ГИБДД, попросили его и ФИО4 выложить все содержимое карманов на багажник а/м. Перед этим они указали свои анкетные данные. Сотрудники ГИБДД в присутствии понятых и служебной собаки провели досмотр а/м такси, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Он и ФИО4 выложили содержимое карманов на багажник а/м такси, затем ФИО4 пояснил, что в одном из его носков находится сверток, сотрудник полиции начал осматривать его носки, но запрещенного ничего не нашел, затем сотрудник полиции продолжил осматривать его, и в этот момент ФИО4, достал что-то из рукава и засунул себе в рот и проглотил. После чего сотрудники ГИБДД повалили его на землю и сказали ему, чтобы он выплюнул то, что положил в рот, но ФИО4 проглотил. После чего сотрудники ГИБДД надели на него наручники. В этот момент он выбросил пачку из под сигарет с наркотиком внутри под автомобиль такси, которое их везло. На это водитель такси указал сотрудникам полиции. Далее был проведен его и ФИО4 личный досмотр, в ходе которого также ничего изъято не было. Водитель такси указал сотрудникам полиции на пачку сигарет, которую он выбросил. Сотрудники полиции, достав эту пачку сигарет ЛМ, обнаружили в ней, несколько сигарет и целлофановый сверток с порошкообразным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, согласны и поставили свои подписи

Помимо признательных показаний, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он находился в 

<

адрес>, где встретился на улице со своим товарищем ФИО2 В ходе разговора он сообщил ФИО2, что у него есть деньги, и он хочет приобрести наркотик. Также он попросил ФИО2 в интернете купить ему наркотик, он и ФИО2, пошли в магазин «Фикспрайс» по адресу 

<

адрес> дом.1 

<

адрес>, где он положил 1200 рублей которые ФИО2 дал ему. Он положил деньги на свой КИВИ кошелек. Также, что бы заказать наркотик, им нужен был сотовый телефон и сим карта с интернетом. Они решили пойти в ломбард «Корона» по адресу: 

<

адрес> проспект 

<

адрес> микрорайон В1 для того, чтобы забрать сотовый телефон, заложенный ранее ФИО2 Около ломбарда они встретили знакомую девушку Киру, адрес проживания и номер ее телефона он не знает. Они попросили ее дать им сим карту для того, чтобы зайти в интернет, на что она согласилась, и дала сим карту, но за данную услугу она попросила переоформить телефон, который был заложен ФИО2, на нее для того, что бы она впоследствии его выкупила для личного пользования. Зайдя в ломбард, Кира начала заниматься переоформлением, в это время ФИО2 вставил сим карту Киры в телефон, который был им заложен в ломбарде и, зайдя в интернет, в приложение «Телеграм», стал приобретать наркотик. Далее ФИО2 оплатил наркотик, переведя деньги со своего КИВИ кошелька, после чего ФИО6 пришло сообщение с адресом, где находится тайник закладка с наркотиком «скорость», а именно: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с торца дома. Запомнив адрес, ФИО2 вернул сим карту девушке Кире, оставил свой сотовый телефон, который оставлял под залог в ломбарде. Далее они вызвали такси. Через какое-то время приехал автомобиль «Фольц Ваген» белого цвета. Они с ФИО2 сели в такси и отправились на вышеуказанный адрес. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерно в 13.40 часов, они с ФИО2, вышли из такси и отправились к торцу дома. С торца дома, а именно около подвальной двери он нашел сверток изоленты черного цвета. Они нашли наркотик зашли за дом, где он развернул изоленту. В изоленте был сверток, в котором был пакетик типа зиплок, с порошкообразным наркотиком белого цвета, он достал из кармана сигарету, выпотрошил из нее табак, затем смешал табак с частью наркотика из пакета, и выкурил сигарету. После того, как он выкурил сигарету, он сказал, что угостит ФИО2 наркотиком за помощь. ФИО2 снял со своей пачки сигарет «ЛМ» целлофановую пленку, и он отсыпал ФИО2 в данный целлофан часть наркотика из своего пакета зиплок. ФИО2 запаял данный целлофан с наркотиком внутри зажигалкой и убрал его в свою пачку с сигаретами. Он пакетик с наркотиками спрятал в левый рукав своей куртки. После этого они сели в такси и поехали обратно в 

<

адрес>. Все это время их ожидал тот же таксист с которым они приехали из 

<

адрес>, так как они его попросили подождать. Сев в такси они начали движение. После чего доехав до б-р 

<

адрес> 

<

адрес>, примерно в 14.00 часов им перекрыл движение автомобиль сотрудников ГИБДД. После чего сотрудники полиции попросили таксиста открыть автомобиль, что водитель и сделал, он и ФИО2 также вышли из машины. После чего сотрудники полиции остановили еще автомобили и попросили их водителей быть понятыми. Далее сотрудники полиции попросили его и ФИО2 выложить все содержимое карманов на машину такси. Сотрудники полиции в присутствии понятых со служебной собакой досмотр салона машины такси, в которой они ехали, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Также он и ФИО2, выложили содержимое карманов на багажник машины такси, затем он пояснил, что в одном из его носков находится сверток с наркотиком, сотрудник полиции начал осматривать носок, но запрещенного ничего не нашел, затем сотрудник полиции продолжил дальше осматривать его и в этот момент, он достал пакетик зиплок с наркотиком внутри, из левого рукава своей куртки и положил его в рот, стал пережевывать и глотать. После чего сотрудники полиции сказали ему, что бы он выплюнул то, что положил в рот, но он уже проглотил пакетик с наркотиком. После чего сотрудники полиции надели на него наручники. Далее был проведен личный досмотр его и ФИО2, в ходе которого, ничего запрещенного у них обнаружено не было. В ходе досмотра ФИО6 выкинул пачку своих сигарет под машину такси, в которой находился целлофановый пакет с наркотиком. Это был наркотик, который отсыпал ему он. Сотрудники полиции заметили это, осмотрели место, где лежала пачка сигарет, которую выкинул ФИО2 и изъяли ее вместе со свертком целлофана, в котором был наркотик, сверток находился в пачке сигарет. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, согласны, поставили свои подписи. После чего его и ФИО2 доставили в ОП № для дачи объяснений (л.д. 75-78).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 13.58 часов, во время несения службы на маршруте патрулирования совместно с Свидетель №2, из ДЧ УВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, пассажиры, а/м «Фольксваген Поло» г/н №, ищут закладки. Также была информация, что данный автомобиль с 

<

адрес> движется в сторону 

<

адрес>, через 

<

адрес>. Двигаясь по территории 

<

адрес>, был замечен а/м «Фалькцваген Поло» г/н №, который был остановлен у 

<

адрес>, под управлением Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что он везет пассажиров и является таксистом. Пассажирам было предложено выйти из автомобиля. Пассажиры представились как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> попросили Свидетель №1 открыть автомобиль, что он и сделал. Затем на место были вызваны СОГ и кинолог. После чего они остановили еще два автомобиля, водителей которых попросили быть понятыми. ФИО4 И ФИО2 попросили выложить все содержимое карманов на багажник а/м. В присутствии понятых и служебной собаки провели досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ФИО4 и ФИО2 выложили содержимое карманов на багажник а/м, затем ФИО4 пояснил, что в одном из его носков находится сверток, он начал осматривать его носки, но запрещенного ничего не нашел, затем он продолжил осматривать его, и в этот момент ФИО4, достал что-то из рукава и засунул себе в рот и проглотил. После чего они повалили ФИО4 на землю и сказали ему, чтобы он выплюнул то, что он положил в рот, но он, видимо проглотил. В этот момент ФИО2 выбросил пачку из под сигарет под остановленный а/м. Далее сотрудником Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого также ничего изъято не было. Свидетель №1 указал, на пачку сигарет, которую выбросил ФИО2 Свидетель №2 достал эту пачку сигарет ЛМ, и обнаружил в ней, несколько сигарет и целлофановый сверток с порошкообразным веществом внутри. На заданный вопрос, что это, ФИО2 ответил, что это наркотик, который ему передал ФИО4 Далее на место прибыла СОГ. Пакетик с порошкообразным веществом, был изъят протоколом осмотра места происшествия. Также на месте было составлены протоколы личного досмотра в отношении ФИО4 и ФИО2, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего всех вышеуказанных лиц доставили в ОП № для дачи объяснений (л.д. 94-95).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который дал показания, соответствующие показаниям ФИО11 (л.д.92-93). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14.00 часов он двигался на своем автомобиле «ФИО5» гос.номер 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, когда около 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили присутствовать в качестве понятого при личном досмотре, ранее ему не знакомых молодых людей, на что он согласился. После чего он с сотрудниками ГИБДД проследовал к автомобилю «Фольксваген» гос. номер №, белого цвета, рядом с которым стояло четверо ранее ему не знакомых мужчин, как позже ему стало известно, один мужчина был также как и он понятым, второй - собственник автомобиля «Фольксваген» гос. номер № и двое молодых людей ФИО2 и ФИО4, в отношении которых сотрудники ГИБДД должны были проводить личный досмотр. Сотрудники ГИБДД попросили ФИО2 и ФИО4 выложить содержимое карманов на багажник автомобиля «Фольксваген» гос. номер №, в этот момент ФИО4 сказал, что у него в носке, в каком именно не помнит, находится пакетик с наркотическим веществом. Тогда сотрудник ГИБДД подошел к ФИО4 и в тот момент, когда он наклонился и хотел посмотреть, что в носках. ФИО4, то тот откуда именно, он не видел достал какой-то пакетик и быстро засунул его себе в рот и стал делать жевательные движения, тогда сотрудники ГИБДД стали просить ФИО4, чтобы тот выплюнул, то что положил засунул в рот. В этот момент, пока сотрудники были отвлечены, ФИО2 достал из кармана пачку сигарет «ЛМ», которую выкинул на землю. Об этом факте сообщил сотрудникам ГИБДД, собственник автомобилю «Фольксваген» гос. номер №. Далее на место приехали сотрудники полиции. После чего ФИО2 и ФИО4 выложили содержимое на капот автомобиля «Фольксваген» гос. номер №. В отношении них был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 и ФИО4 ничего запрещенного не нашли. Сотрудники полиции осмотрели место, на которое ФИО2 выкинул пачку сигарет «ЛМ», и задали ему вопрос, что находится в пачке, на что ФИО2 ответил, сигареты и пакетик с наркотическим веществом, которое ему передал ФИО4 Далее на месте протоколом осмотра места происшествия была изъята пачка с сигаретами «ЛМ», и были составлены протоколы личного досмотра в отношении ФИО2 и ФИО4, в которых все присутствующие поставили свои подписи (л.д. 96-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, №

В качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления, судом были оглашены и исследованы материалы уголовного дела: 

рапорт сотрудника ИДПС ОБ ДПС ГИБДД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14.10 часов у 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «Фольксваген ПОЛО» государственный регистрационный номер № регион, в котором в качестве пассажира находились ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В перед проведением личного досмотра ФИО2 выкинул пачку из-под сигарет, в которой, как выяснилось, находился пакетик с порошкообразным веществом, в связи с чем, на место была вызвана СОГ. В ходе осмотра места происшествия была изъята пачка из-под сигарет со свертком с порошкообразным веществом (л.д.4), протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался участок местности, прилегающей к дому № «а» по 

<

адрес>. В ходе ОМП была изъята пачка из-под сигарет со свертком с порошкообразным веществом (л.д.11-19), справка об исследовании № от 3ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 0,360 грамм, изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) ( л.д. 61-62), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,340 гр. ( л.д.119-120), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривается бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.122-123), постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого к материалам уголовного дела приобщается бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство изъятое в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), с остаточной массой 0,360 г., имеющий доказательное значение по делу, который направлен на хранение в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> (л.д. 124).

После проведения оценки и анализа изложенных выше и принятых судом за основу доказательств, которые были получены в условиях соблюдения требований уголовно-процессуального законодательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для обоснованного вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим, по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит на учете с 2007 года в психоневрологическом диспансере с диагнозом «Шизофриния параноидная форма, непрерывный тип течения, аффективно – параноидный синдром», проходит регулярное амбулаторное лечение, о чем суду представлена справка, является инвали

<

адрес> группы, виновность в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие заболеваний и состояние здоровья, инвалидность 2 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 обнаруживает хроническое психическое расстройство в виде шизофрении параноидной формы, осложненной синдромом зависимости от ПАВ. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО2 не обнаруживал признаков обострения параноидной шизофрении, не обнаруживал проявлений какого-либо иного или временного болезненного расстройства психической деятельности и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства по делу, и давать о них показания. Оснований рекомендовать применение к нему ст. 21 УК РФ – невменяемость, не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 рублей (пяти тысяч рублей). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: конверт с пачкой сигарет «ЛМ» – хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,320 г., находящееся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) ИНН: 

<

***>, КПП: 631601001, Банк получателя: Отделение Самара, БИК: 043601001, р/с: 40№, КБК: 18№, ОКТМО: 36740000, № уголовного дела: №, № уголовного дела в суде: №, ФИО: ФИО2, УИД: 63RS0№-11.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий: